
 - 1 - 

OBEC  ZEMNÉ 
 

Na      riadne zasadnutie Obecného zastupiteľstva 
 
 
    Dňa:   9. 5. 2016 
 
 
    K bodu rokovania číslo:     
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Predkladá: Ing. Bób János 
 
 
 
Spracoval: Ing. Mária Bóbová, Anita Kutaková 

 
 
Materiál obsahuje:  Návrh VZN č. ..../2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Návrh 
Všeobecne záväzného nariadenia Obce Zemné č. .../2016, 

 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 
dochádzky v základných školách  

v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Zemné 



 - 2 - 

1) Návrh na uznesenie 
 

A. OcZ berie na vedomie 
B.  
1. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Obce Zemné č. .../2016, o určení miesta 

a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základných školách 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Zemné podľa §6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení, v z.n.p. vyvesený dňa 24. 04. 2016 

2. V rámci pripomienkového konania k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia Obce 
Zemné č. .../2016 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 
dochádzky v základných školách  zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Zemné  (neboli 
predložené žiadne pripomienky/ bola predložená  pripomienka/pripomienky dňa 
................ .nasledovne: ) 
........................................................................................................................................... 
 

 
B. Odporúčame OcZ prijať 
 
Všeobecne záväzné nariadenie Obce Zemné č. .../2016, o určení miesta a času zápisu dieťaťa 
na plnenie povinnej školskej dochádzky v základných školách v zriaďovateľskej pôsobnosti 
obce Zemné ....(podľa predloženého návrhu / podľa predloženého návrhu so zapracovaním 
pripomienok........) 
 
 
2) Tematický materiál:    v prílohe 
 
 
3) Dôvodová správa: materiál bol vypracovaný v zmysle §20, ods. 3 písm. a) zákona  č. 
245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
V zmysle § 20 ods. 3 zákona 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „školský zákon“) je povinnosťou obce ako 
zriaďovateľa základnej školy určiť miesto a čas zápisu detí na plnenie povinnej školskej 
dochádzky. 
 
 

 
4) Súvisiace právne normy: 
- Zákon č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších predpisov 
- Zákon 245/2008  Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
- Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v znení neskorších predpisov 
 

 
 
 
 

 
 



 - 3 - 

Podľa §6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
 
 
 

Obec Zemné 
zverejňuje návrh 

 

Všeobecne záväzného nariadenia Obce Zemné 

č. .../2016 
o určení miesta a času zápisu  dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základných 

školách v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Zemné 
 

 
 

o ktorom bude rokovať Obecné zastupiteľstvo v Zemnom  dňa 9. mája 2016. V zmysle §6 
ods. 4 zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov dňom 
vyvesenia návrhu začína plynúť určená lehota, počas ktorej môžu fyzické osoby a právnické 
osoby uplatniť pripomienku k návrhu v písomnej forme, elektronicky alebo ústne do zápisnice 
na Obecnom úrade v Zemnom. Táto lehota končí uplynutím dňa 05.05.2016. Pripomienkou 
možno v určenej lehote navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu, a to doplnenie, 
zmenu, vypustenie  alebo spresnenie pôvodného textu. Z pripomienky musí byť zrejmé, kto ju 
predkladá a musí byť zdôvodnená, inak na pripomienku nemusí navrhovateľ prihliadať. Na 
ostatné podnety nemusí navrhovateľ nariadenia prihliadať, a to najmä vtedy, ak nie sú 
zdôvodnené. 
 
 
V Zemnom dňa 22. 4. 2016 
 
Adresa: 
Obecný úrad Zemné 
941 22  Zemné 268 
email: obecny.urad@zemne.sk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 4 - 

OBEC   ZEMNÉ 
 

 

- Návrh -  
Všeobecne záväzné nariadenie Obce Zemné 

č. .../2016 
o určení miesta a času zápisu  dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základných 

školách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Zemné 
 

 

 

 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) 

Vyvesený na úradnej tabuli obce  dňa: 22. 04.2016 

Zverejnený na internetovej stránke obce dňa: 24. 04.2016 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 24. 04.2016 

Dátum ukončenia podávania pripomienok k návrhu VZN: 05. 05.2016 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa plán: …… 2016  

Prerokované na OcZ a prijaté dňa :  plán: 09.05.2016 

Prijaté VZN bolo vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce: plán: .........2016 

Zverejnený na internetovej stránke obce dňa:  plán: 24.04.2016 

VZN je účinné dňom: plán: ..........2016 

 
 
 
 
 
 
          Ing. Bób János 
          Starosta obce 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 - 5 - 

Návrh znenia nového VZN: 
 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Zemné 

č. ..../2016 
o určení miesta a času zápisu  dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základných 

školách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Zemné 

 
 

Obec Zemné podľa  § 6  ods. 2 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 20 ods. 3 písmeno a zákona č. 245/2008 
Z. z.  o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie: 
 
 

Článok 1 
Úvodné ustanovenia 

 
 

1. Týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „VZN“) sa ustanovuje miesto a čas 
zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky do základných škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Zemné (ďalej len „základná škola“). 

2. Obec Zemné je zriaďovateľom základných škôl: 
 

• Základná škola, Školská 846, Zemné         
 
• Základná škola Ányosa Jedlika s vyučovacím jazykom maďarským  – Jedlik Ányos 

Alapiskola, Školská 845,  Zemné 
                                       
 
 
 

Článok 2 
Miesto a čas zápisu 

 
 

1. Zápis detí do prvých ročníkov základných škôl a do nultého ročníka sa uskutoční 
v priestoroch základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Zemné spravidla 
v prvý aprílový týždeň 1, ktorý predchádza začiatku školského roka, v ktorom má 
dieťa plniť povinnú školskú dochádzku.  

 
2. Zápis sa koná dva dni v čase nasledovne: 

a) pondelok  od 09.00   do 16.00 hodiny  
b) streda   od 09.00   do 15.00 hodiny 

 
                                                 
1 § 20 ods. 3 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov 



 - 6 - 

Článok 3 
Oznámenie o zápise 

 
1. Konkrétne miesto zápisu určí riaditeľ školy spolu s časom zápisu a tento oznam 

zverejní na webovom sídle školy obvyklým spôsobom. 
2. Súčasťou oznamu je informácia pre zákonných zástupcov dieťaťa, ktoré údaje 

a doklady majú predložiť pri zápise. 
3. Základná škola pri zápise dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky vyžaduje 

osobné údaje:2 
a) meno a priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo, miesto narodenia, národnosť, 

štátne občianstvo, trvalé bydlisko dieťaťa 
b) meno a priezvisko, adresa zamestnávateľa, trvalé bydlisko zákonných zástupcov. 

 
Článok 4 

Povinná školská dochádzka 
 

1. Desaťročná povinná školská dochádzka začína spravidla začiatkom školského roka, 
ktorý nasleduje po dni, keď dieťa dovŕši šiesty rok veku3. 

2. Nikoho nemožno oslobodiť od plnenia povinnej školskej dochádzky.4 
3. Zákonný zástupca je povinný prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky.5 
4. Žiak spravidla plní povinnú školskú dochádzky v základnej škole v školskom obvode, 

v ktorom má trvalý pobyt, ak zákonný zástupca pre svoje dieťa nevyberie inú 
základnú školu. Žiak  môže plniť povinnú školskú dochádzku v inej ako spádovej 
škole, ak ho riaditeľ tejto školy prijme na základné vzdelávanie.6 

 
Článok 5 
Sankcie 

1. Nesplnenie povinnosti zákonného zástupcu prihlásiť dieťa na plnenie povinnej 
školskej dochádzky sa považuje za priestupok, za ktorý môže obec uložiť zákonnému 
zástupcovi dieťaťa pokutu do výšky 331,94 eura.7 

 
 
 

Článok 6 
Spoločné ustanovenia 

 
1. Po zápise riaditeľ školy písomne informuje Obecný úrad v Zemnom o počte 

zapísaných detí na plnenie povinnej školskej dochádzky každoročne najneskôr do 
konca mesiaca apríl. 

                                                 
cit. 2 § 20 ods. 4 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov 
3 § 19 ods. 2 a 3 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov 
cit. 4 § 19 ods. 1 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov 
5 § 20 ods. 2 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov 
6 § 20 ods. 5 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov 
7 § 37  a§ 37a zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov 



 - 7 - 

 
Článok 7 

 Záverečné ustanovenia 
 

1. Toto VZN prijalo Obecné  zastupiteľstvo Obce Zemné  dňa ............  na svojom 
zasadnutí. 

2. Toto VZN nadobúda  účinnosť dňom  .................. 
 
 
 
 
 
 

 
 

          Ing. János Bób 
           Starosta obce 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


